ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CONSTANTINA

Rua Cantídio Rodrigues de Almeida, n.º 232 – fone-fax: (54) 3363-1418 ou 2301  -  CEP 99680-000

e-mail; camaraconstantina@bol.com.br   www.constantina.re.leg.br

INDICAÇÃO Nº  32/2017

Senhor Presidente:

O Vereador NEOCADIO DI DOMENICO da Bancada do
PSB, com o apoio dos demais Vereadores, nos termos
regimentais, propõe que a Câmara Municipal de Vereadores
aprecie e, se aprovada, envie ao Poder Executivo a
seguinte:

INDICAÇÃO:

“Que o município de Constantina interceda junto a secretaria de
segurança pública ou órgão competente, a manutenção das
estruturas internas e externas da delegacia de polícia do
município..”

JUSTIFICATIVAS:
Dar melhores condições e conforto ao trabalho desempenhado pelos funcionários e investigadores.

Encontra-se diversos problemas estruturais, entre eles:
- Falta de acessibilidade no local:

- Piso e rodapés das salas soltos e podres;

- Vidro de janelas e portas quebrados e soltos;
- Banheiro interditado;

- Azulejo cozinha e banheiro caindo;
- Torneiras com defeito, encanamento antigo com defeito;

- Mofo em paredes internas, iluminação interna com lâmpadas e reatores queimados;

- Portas internas quebradas;
- Interruptores e tomadas internas danificados;

- Extintores vencidos;
- Calçadas quebradas, falta de calhas, e caixas de água de amianto que nunca passaram por limpeza.

Entre outros problemas.

- Falta de materiais de uso contínuos como: folhas de ofício, cartuchos para impressora, material de
limpeza entre outros;

- Por fim, os policiais ainda se deparam com a falta de automóveis onde em determinadas circunstancias
usam seu próprio veículo para se deslocarem em determinados locais;

Maiores explicações em plenário.
Sala de sessões, aos 13 de abril  de 2017.

Neocádio Di Domenico
Vereador Proponente

Apoio:

Vereador João Alberto Maffessoni    Vereadora Cleusa Rabaioli Tomazelli

Vereador Marcio Sareto